pœnitenti. & remis. Abb. in capitul. ad audientiam. de crimine falsi. Anania in capitul. de cætero. de homicidio. columna vltima. Socinus in capitul. ad audientiam. eod. titu. nume. 57. Florent. tertia part. titul. 28. capitul. 2. §. sexto. Ioan. Bernar. in practi. criminali. cap. 129.

¶ Præter hæc omnino est obseruandum, posse prælatum absq; vllò irregularitatis metu, si iurisdictione habeat temporalem, committere causarum, vel alicuius causæ criminalis cognitionem alteri, vt is iustitiã faciat. Etenim & si hic iudex delegatus, aut ordinarius accusatù, vel reum morti tradiderit, non erit episcopus, nec prælatus, qui hanc delegationem fecerit irregularis. tex. celebris in capit. vlti. nè clerici, vel monachi. lib. sexto. ex contrario tamen quaeritur, an possit prælatus, vel clericus cognoscere de causis criminalibus ad puniendos laicos ex commissione principis secularis: & profectò textus in capitul. in archiepiscopatu. de raptu. probat, hæc commissionem validam esse: cum eius ratione possit delegatus de his causis cognoscere, ac sententiam ferre: modò à pœna sanguinis absteat. quem textum præter ordinario eius interpretes censet singularem esse Aretin. consil. quingentesimo octauo. col. 3. qui rursus col. 5. ex eo adnotauit, censeri huic delegato commissã causam quoad pœnã, etiã ordinariã criminis iuxta ei? qualitatem, licèt ea sanguinis sit: quia tunc punitiõnem

nitioem dimittet committenti, & deleganti, si ipse non valeat de hac pœna iudicium dicere: nō enim ipse princeps visus est pœnam sanguinis remittere ex eo, quod causæ cognitionem delegauerit ei, qui eādem pœnam per sententiam infligere non potest, & tamen responsio textus in dicto capitul. in archiepiscopatu. procedit, quia ea commissio facta fuit in vtilitatem, & cōmodum religionis Christianæ ad tollendum opprobriū illud, quod à Sarracenis christi fidelibus fieri solebat: vt Panormita. & Anania ibi explicant: aut quia ex ea commissio ne imminabat vtilitas ecclesiis: sicut Panormita. notat in capitu. decernimus. de iudic. columna tertia: tandem potest & tertio dici, hanc delegationem validam esse quando est vniustantum causæ, secundum eundem Abb. in capitu. clericis. nē cleri. vel monachi. 2. colum. sensit Innocent. in capitu. vnico, de obligat. ad ratioci. & est communis opinio, vt Ripa testatur in dicto capitul. secundo. de iudic. numer. 106. Quarto, vteunque fiat hæc delegatio, valida erit in hunc sensum, vt iudicium teneat, licet delegatus cōmissione vsus peccet grauissimè: quemadmodum latè notant Abb. & Detius numero septimo. in dicto capitul. de iudic.